附件：
关于在全校开展集中整治

形式主义、官僚主义的工作方案
为认真贯彻落实《省委教育工委省教育厅关于印发全省教育系统开展集中整治形式主义官僚主义工作实施方案的通知》（苏教监[2018]2号）和市委办公厅、市政府办公室《关于在全市开展形式主义、官僚主义集中整治的通知》（连委办发〔2018〕89号）精神，经研究，决定在全校开展形式主义、官僚主义集中整治工作，现提出如下工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，认真贯彻落实习近平总书记关于坚决整治形式主义、官僚主义的一系列重要讲话和批示精神，自觉从牢固树立“四个意识”、坚决践行“两个维护”的政治高度，深刻认识和把握集中整治形式主义、官僚主义的极端重要性。认真落实省委教育工委省教育厅和市委市纪委的决策部署，在紧盯享乐主义、奢靡之风的同时，把集中整治形式主义、官僚主义作为当前和今后一段时期的重要政治任务，作为正风肃纪、反对“四风”的首要任务、长期任务。坚持解放思想，求真务实，标本兼治，突出“关键少数”的带动作用，深入排查本单位、本部门领导干部中存在的形式主义、官僚主义突出问题和具体表现，大力推进集中整治，边查边改，即知即改，将作风建设不断引向深入，为建设区域知名业界有名特色鲜明的高职院校提供坚强作风保障。

二、工作重点

认真对照省委教育工委省教育厅（苏教监〔2018〕2号）和市委办公室、市政府办公室（连委办发〔2018〕89号）通知中提出的5个方面，深入查找工作中存在形式主义、官僚主义问题及具体表现，特别是要对巡视督查、审计和群众信访投诉中反映的问题进行全面梳理和深刻剖析，着力在整治以下突出问题上下功夫，出实招、求实效。

一是在贯彻上级和学校重大决策部署方面，着力整治学习习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和习近平总书记关于教育工作重要论述及全国教育大会精神不全面不深入，贯彻省市委对高等教育高质发展新要求、推动解决群众反映强烈突出问题、落实学校重大决策部署不坚决不得力不到位等突出问题。

二是在作风建设方面，着力整治贯彻中央八项规定及《实施细则》、省委十项规定和市委二十条实施办法表态多调门高、行动少落实差，调查研究走过场、文件会议过多过滥、重复检查考核，违规吃请、滥发津补贴福利和在公务接待、办公用房、公务用车方面搞特权，对师生反映问题、信访投诉消极应对等突出问题。

三是在履职尽责方面，着力整治改革创新意识不强、攻坚克难精神不足、上推下卸责任，不担当、不作为、慢作为、乱作为等影响学校高质量发展，以及对涉及师生员工利益的问题能解决不及时解决，消极应付、效率低下等突出问题。

四是在巡视督察、专项检查发现问题整改方面，着力解决整改措施停留表面不深入、整改纠正被动应付不主动，以及就事论事举一反三不够、立足长远完善制度机制不足，以常规工作代替整改等突出问题。

五是在落实管党治党责任方面，着力整治履行“两个责任”不到位，特别是主体责任压而不实、层层递减、虚化弱化，运用监督执纪“第一种形态”不充分，廉政风险点排查不深入不全面，防控措施不精准以及虚化空转等突出问题。

三、实施步骤

1. 列出问题清单。对照集中整治重点内容，组织全体校领导以及各单位（部门）深入开展调查研究，集中梳理排查当前学校存在的形式主义、官僚主义突出问题及具体表现，学校纪检监察部门重点从群众信访投诉反映、校内巡察与专项检查反馈意见整改、职能部门通报移交等方面梳理排查形式主义、官僚主义突出问题。在集中梳理排查问题期间，纪检监察部门牵头会同办公室、组织部等相关职能部门对排查问题情况开展调研督导，推动排查全面深入，找准找实突出问题，并于2018年12月31日前，列出问题清单。

2. 制定整改方案。坚持边查边改、即知即改、真改实改，能够立行立改的问题，立即整改到位，需要一段时间整改纠正的，突出工作重点，区分轻重缓急，选择2-3个师生员工反映最为强烈的问题作为切入口，集中抓好整改纠正。校党委及班子成员认真对照问题清单，通过谈心谈话、召开民主生活会等方式，及时制定整改方案，逐条明确整改措施、责任部门和完成时限。2019年1月31前，向市纪委报送校党委及主要负责人整改方案，其他班子成员整改方案由校党委书记负责把关。

3. 纳入年度主体责任清单内容。校党委及班子成员把整改纠正形式主义、官僚主义纳入2019年度主体责任清单内容，根据整改方案，按季度列出序时进度，对照清单履责，对账销号，扎实推进整改。2019年2月28日前，完成校党委年度主体责任清单并报上级纪委。

4. 集中开展整改纠正。2019年2月至5月，全校集中开展整改纠正，着力解决学校当前存在的突出问题。校领导及中层干部带头落实整改方案，坚持以上率下，层层示范带动，主动整改纠正。2019年5月31日前，校党委以适当方式内部通报整改工作进展情况，并对下一阶段集中整治工作进行部署。2019年6月20日前，向上级纪委报送学校集中整改情况。

四、明确责任

坚持把整治形式主义、官僚主义作为一项长期性、经常性任务来抓，发扬钉钉子精神，常住不懈。校党委将以高度政治责任感，切实担负起统一领导、直接主抓、全面落实的主体责任，推动集中整治工作取得实效，确保中央和市委市纪委的决策部署落到实处。

1. 校党委书记负总责，履行“第一责任人”职责，提高政治站位，从筑牢“四个意识”、践行“两个维护”的政治高度，对集中整治工作亲自部署、亲自过问，以上率下，层层带动。

2. 领导班子其他成员自觉履行“一岗双责”，认真查找自身存在的问题，并把集中整治工作融入分管工作，指导、检查分管部门排查整改工作，严抓严管，切实推动集中整治工作取得实效。

3. 学校纪委要履行监督责任，加强对集中整治工作实施全过程、常态化督查指导，对师生员工身边的形式主义、官僚主义问题，严查快处，严肃问责，对其中的典型问题，及时点名道姓通报曝光。

4. 坚持标本兼治，在做好排查整改的同时，认真梳理分析面上存在的突出问题，及时查找制度机制方面存在的漏洞和薄弱环节，注重立规明矩，及时修订完善制度规定，加强长效监管，推进源头防范。
PAGE
—6—